
 
 
 
 
 

Prot. n. 393/U 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Integrazione della Determinazione n. 38 del 21/08/2018 inerente la f

posa di pavimento

Caerano di San Marco (Treviso

complesso scolastico “Elsa Morante”

 

 

 

 

 

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA 

Via F.lli Manfredi n. 12/D – 42124 Reggio nell’Emilia 

 

 

 

 

 

Reggio Emilia, li 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 

 

Estensore: 

Integrazione della Determinazione n. 38 del 21/08/2018 inerente la f

posa di pavimento in parquet dalla ditta Dalla Riva Srl - Via vittime 

Caerano di San Marco (Treviso) da destinarsi alla palestra facente parte del 

complesso scolastico “Elsa Morante” di  Via Don Luigi Sturzo, 9, 

 
FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  

42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03
Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 

Reggio Emilia, li 02/10/2018 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 46 

Estensore: Domenico Savino 

Integrazione della Determinazione n. 38 del 21/08/2018 inerente la fornitura e 

ia vittime del Vajont 7 - 

palestra facente parte del 

Via Don Luigi Sturzo, 9, a Reggio Emilia. 

Telefax 0522 / 58.53.03 



 

 

 

 

 



OGGETTO: Integrazione della Determinazione n. 38 del 21/08/2018 inerente la fornitura e 

posa di pavimento in parquet dalla ditta Dalla Riva Srl - Via vittime del Vajont 7 - 

Caerano di San Marco (Treviso) da destinarsi alla palestra facente parte del 

complesso scolastico “Elsa Morante” di  Via Don Luigi Sturzo, 9, a Reggio Emilia. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

Premesso: 

� che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia N. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo Sport” 

del Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di 

Fondatore originario;  

 

� che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è 

stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C. 

N. 723/15 del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della 

Fondazione n. 109.168 del 24/02/2012; 

 

� che con deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo 

d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per 

lo Sport, implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili, tra cui 

alcuni impianti sportivi di proprietà comunale come modificato ed integrato con 

deliberazione di G.C. n. 20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con deliberazione 

di G.C. n. 80 I.D. del 30/04/2015; 

 

� che lo Statuto stabilisce all’art. 29 comma 3 che “ai fini della individuazione delle funzioni e 

delle responsabilità del Direttore troveranno applicazione le disposizioni in materia di 

attribuzione di funzioni Dirigenziali previste dalla disciplina normativa degli Enti Locali, da 

intendersi qui convenzionalmente richiamata”; 

 

� che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione deliberava 

l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione al dott. 

Domenico Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 2009 e che 

nella seduta del 22 dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 30 giugno 2010; 

 

� che con delibera n. 2 nella seduta del 25 marzo 2010 il Consiglio di Gestione della 

Fondazione deliberava di nominare ex art. 26, co. 1 dello statuto della Fondazione il dott. 

Domenico Savino alla carica di Direttore della Fondazione mediante assunzione con 

contratto a tempo indeterminato con decorrenza 1 luglio 2010; 



Premesso: 

 

� che con Determinazione del Direttore N. 38 in data 21/08/2018, previa autorizzazione del 

Presidente, si affidava la fornitura e posa di pavimento in parquet, modello 

“PLAYWOOD S14” alla ditta Dalla Riva Srl - Via vittime del Vajont 7 - Caerano di San 

Marco (Treviso), C.F. e P. IVA 04109070260, al prezzo di € 38.290,00, oltre Iva di legge, 

comprensivo anche di tracciatura di righe relative alla disciplina della pallacanestro, 

tracciatura di righe per la disciplina della pallavolo, fornitura e posa del battiscopa, 

colorazione del pavimento in colore marcato e contrastante a scelta della D.L., eseguita 

con lo stesso procedimento di tracciatura delle righe segnaletiche, a cui fanno seguito 

due mani di colore e una mano di vernice trasparente finale. La superficie colorata 

corrisponde ad un campo regolamentare da basket: area dei tre secondi, cerchio centrale 

e fascia di delimitazione di 1,50 metri, consegna e scarico a carico della ditta fornitrice; 

 

� che durante la posa della pavimentazione sportiva presso la Palestra facente parte del 

complesso scolastico “Elsa Morante” di  Via Don Luigi Sturzo n. 9, è emerso che, onde 

evitare la formazione di dislivelli, e quindi ostacoli, sarebbe utile installare alcuni 

elementi di raccordo tra la pavimentazione esistente ed il parquet sportivo per facilitare 

l’utilizzo dell’impianto anche a persone portatrici di handicap; 

 

� che è pertanto stato richiesto all’impresa Dalla Riva, per le vie brevi, apposito 

preventivo, acquisito in atti in data 28/09/2018 al n. 658/E di Protocollo, consistente in 

fornitura e posa di elementi a “L” in acciaio per raccordare la pavimentazione nuova con 

le aree adiacenti nonché fornitura e posa in opera di scivoli di sezione adeguata su tutte 

le porte di uscita e tra pavimentazione e corridoio bagni per il raccordo con le 

pavimentazioni con le aree adiacenti per un ammontare complessivo di Euro 887,00, 

oltre IVA; 

 

� che pertanto l’importo complessivo dell’affidamento dei lavori in oggetto, comprensivo 

di quest’ultima installazione, ammonterebbe ad Euro 39.177,00, oltre IVA; 

 

 

Ritenuto sia per motivi di sicurezza che per agevolare la fruizione da parte di persone con 

disabilità, di provvedere ad integrare, con il medesimo fornitore, l’affidamento dei lavori di 

fornitura e posa del pavimento di parquet con gli elementi di raccordo necessari all’ottimale e 

sicura fruizione dell’impianto in oggetto;  

 

 

Richiamato il già citato art. 36, commi 1 e 2, lettera a), del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., che 

prevede che per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 è consentito 

l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Servizio; 

 

 

Ritenuto che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della 

Legge N. 136/2010, come modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 217/2010, al 

presente affidamento è attribuito il seguente Codice CIG: ZE124AE4ED; 

 

 



Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016 

e s.m.i., è individuato nella persona del Direttore della Fondazione Dott. Domenico Savino; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di integrare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016, l’affidamento 

della fornitura e posa di pavimento in parquet modello “PLAYWOOD S14” alla, ditta 

Dalla Riva Srl - Via vittime del Vajont 7 - Caerano di San Marco (Treviso), C.F. e P. IVA 

04109070260, con l’ulteriore affidamento di fornitura e posa di elementi a “L” in acciaio 

per raccordare la pavimentazione nuova con le aree adiacenti, nonché fornitura e posa in 

opera di scivoli di sezione adeguata su tutte le porte di uscita e tra pavimentazione e 

corridoio bagni per il raccordo con le pavimentazioni con le aree adiacenti per un 

ammontare complessivo di Euro 887,00, oltre IVA; 

 

2. di dare atto che la spesa conseguente a tale complessivo intervento ammonta pertanto ad 

Euro 47.795,94, IVA compresa e trova copertura nel bilancio di previsione per l’esercizio 

2018; 

 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 

50/2016 e s.m.i., è individuato nella persona del Direttore della Fondazione Dott. 

Domenico Savino;  

 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di verifica dell’esatta esecuzione 

delle prestazioni e dietro presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e ottemperando a quanto disposto 

dalle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della Legge N. 136/2010, 

come modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 217/2010 e s.m.i.; 

 

5. di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la 

corruzione ed i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta 

del 31 Gennaio 2014, deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche 

potenziale, in capo al firmatario del presente provvedimento. 

 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Dott. Domenico Savino 


		2018-10-02T12:47:52+0100
	SAVINO DOMENICO
	Sottoscrizione determina




